
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33603  49Segunda-feira, 23 DE ABRIL DE 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITUPIRANGA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
ATO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TEX OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de locação de materiais para eventos, 
com o Valor global de R$ 879.720,00 (Oitocentos e setenta e 
nove mil setecentos e vinte reais) conforme mapa comparativo 
de preços anexado aos autos. Homologado a Licitação na forma 
da Lei 8.666/93, referente ao PREGÃO Nº 9/2018-007 PMI. 
HOMOLOGAÇÃO. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de coleta e transporte de resíduos 
sólidos (lixo doméstico e comercial), com uso de caminhões 
compactadores para a execução da coleta e transporte, até o 
aterro controlado de resíduos com características domiciliares 
de moradias, comércio, órgãos e logradouros públicos, para 
atendimento das necessidades da secretaria municipal de 
infraestrutura e ordem, territ. do município. Com o Valor global 
de R$ 2.371.250,00 (Dois milhões trezentos e setenta e um mil 
duzentos e cinquenta reais) conforme mapa comparativo de 
preços anexado aos autos. Homologado a Licitação na forma da 
Lei 8.666/93, referente ao PREGÃO Nº 9/2018-008 PMI.

ASS José Milesi
CAR Prefeito Municipal

Protocolo: 304392
Prefeitura Municipal de Itupiranga

ATO AVISO DE extrato da ata de registro de preço
TEX pregão nº 9/2018-007 PMI. Objeto: contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de locação de materiais 
para eventos. G M Feitosa Ltda-Me valor: R$ 597.745,00. 
Alberto Rafael Melo da Silva 84145030206, valor: R$ 146.200,00 
Lisnane S Lima - me, valor: R$ 135.775,00. Vigência: 06 de 
abril de 2018 a 06 de abril de 2019. Extrato da ata de registro 
de preço. Pregão nº 9/2018-008 PMI. Objeto: contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços de coleta e 
transporte de resíduos sólidos (lixo doméstico e comercial), com 
uso de caminhões compactadores para a execução da coleta e 
transporte, até o aterro controlado de resíduos com características 
domiciliares de moradias, comércio, órgãos e logradouros 
públicos, para atendimento das necessidades da secretaria 
municipal de infraestrutura e ordem, territ. do município de 
Itupiranga-Pa. Com o valor global de R$ 2.371.250,00. Vigência: 
13 de abril de 2018 a 13 de abril de 2019.

ASS José Milesi
CAR Prefeito Municipal.

Protocolo: 304390
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA

ATO AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
TEX contrato nº: 20180121. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Itupiranga. Objeto: contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de locação de materiais para eventos 
contratada: G M Feitosa Ltda-Me valor: R$ 597.745,00. 
Vigência: 12 de abril de 2018 a 31 de dezembro de 2018. 
Contrato nº: 20180122. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Itupiranga. Objeto: contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de locação de materiais para eventos 
contratada: Alberto Rafael Melo da Silva 84145030206, valor: R$ 
146.200,00. Vigência: 12 de abril de 2018 a 31 de dezembro de 
2018. Contrato nº: 20180123. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Itupiranga. Objeto: contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de locação de materiais para eventos 
contratada: valor: R$ 135.775,00. Vigência: 12 de abril de 2018 
a 31 de dezembro de 2018. Contrato nº: 20180129. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Itupiranga. Objeto: contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços de coleta e 
transporte de resíduos sólidos (lixo doméstico e comercial), 
com uso de caminhões compactadores para a execução da 
coleta e transporte, até o aterro controlado de resíduos com 
características domiciliares de moradias, comércio, órgãos e 
logradouros públicos município. Contratada: Welter & Medeiros 
Construtora Ltda, valor: R$ 2.371.250,00. Vigência: 16 de abril 
de 2018 a 31 de dezembro de 2018.

ASS José Milesi
CAR Prefeito Municipal.

Protocolo: 304391

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JURUTI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
20181603001. PROCESSO Nº 029/2018. Objeto: Aquisição 
de Material Gráfi co para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. Data de Abertura: 10/05/2018 horário: 

09h00min. Local: Prédio da Prefeitura Municipal de Juruti na sala 
de reuniões do Setor de licitação, situada na Rodovia Translago 
PA-257, KM/01, S/N, Bairro Nova Jerusalém, CEP n°68170-000, 
Juruti/Pa. Informações: licitacaojuruti2017@gmail.com. Rosani 
Patricia Noronha Castro - Pregoeira; PREGÃO PRESENCIAL Nº 
20181804002. Processo nº 050/2018. Objeto: Contratação de 
Empresa Para Fornecimento de Passagens Fluviais (Barco e 
Lancha) Destinados a atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. Data de Abertura: 10/05/2018 horário: 
09h00min. Local: Prédio da Prefeitura Municipal de Juruti na sala 
de reuniões do Setor de licitação, situada na Rodovia Translago 
PA-257, KM/01, S/N, Bairro Nova Jerusalém, CEP n°68170-
000, Juruti/Pa. Informações: licitacaojuruti2017@gmail.com. 
Alberlana Santarém da Silva - Pregoeira.

Protocolo: 304393

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS. CONTRATO Nº 161/2018/SEPLAN, 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 052/2017-CPL/PMM, que gerou 
a ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 102/2017/CPL/PMM, em 
função do Processo Licitatório nº 50.105/2017-PMM, Objeto: 
aquisição de materiais de limpeza, higienização, Alimentos e 
Utensílios, destinados a suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Controle, Empresa: Beliche Eireli 
Ltda - Epp, CNPJ sob o nº 12.463.041/0001-01; no valor de 
R$ 1.644,14(hum mil seiscentos e quarenta e quatro reais e 
quatorze centavos) Recursos Próprios. Data da Assinatura: 
20/04/2018. Vigência: 31/12/2018. Karam El Hajjar,Secretário 
de Planejamento. CONTRATO Nº 196/2018/SEMAD, Processo 
Administrativo nº 55.701/2017-PMM, autuado na modalidade 
Pregão Presencial (SRP) Nº 092/2017-CPL/PMM, que gerou a Ata 
de Registro de Preços nº 114/2017-CPL, Objeto: contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de estruturas 
(palco, som, iluminação, tendas e outros, destinados a suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração, Empresa: 
G M FEITOSA LTDA. ME, CNPJ no 07.993.402/0001-83; no valor 
deR$ 71.359,94 (setenta e um mil trezentos e cinquenta e nove 
reais e noventa e quatro centavos) Recursos Próprios.. Data da 
Assinatura: 20/04/201/. Marabá/PA. Vigência: 31/12/2018. José 
Nilton de Medeiros, Secretário de Administração. CONTRATO 
Nº 181/2018/SEMAD, Processo nº 55.072/2017/PMM, 
Modalidade Inexigibilidade de Licitação nº 011/2017/CPL/PMM, 
Objeto: Credenciamento de Instituições de Natureza Jurídica, 
autorizadas à prestação de serviços de concessão de serviços 
Especializados de Concessão de Cartão de Credito, mediante 
consignação em folha de pagamento, aos servidores municipais 
ativos da Prefeitura Municipal de Marabá/Pa, Empresa: G & R 
Card Ltda, Inscrito no CNPJ sob no 14.582.988/0001-59, Data 
da Assinatura: 18/04/2018. Vigência: 31/12/2020. José Nilton 
de Medeiros - Secretário de Administração.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo 
ao Contrato n° 001/2018/SEPLAN. Processo Licitatório nº 
2.015/2017/PMM. PREGÃO (SRP) Nº 034/2017/CPL/PMM -Forma 
Eletrônica. Objeto: contratual realizar alteração qualitativa 
no contrato de no001/2018/SEPLAN/PMM, para promover a 
recomposição da equação econômico-fi nanceira estabelecida, 
acréscimo de 12,25% no preço do Item 01 (Gasolina Comum), o 
qual altera o valor do litro de R$ 3,912 para R$ 4,401Empresa: 
POSTO 26, CNPJ/MF Nº 12.136.980/0001-33, Data da Assinatura: 
20/04/2018. Karam El Hajjar - Secretário de Planejamento.

Protocolo: 304396
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 067/2018-SEMED/PMM - 
Pregão Eletrônico no 008/2017-CPL/PMM - Processo nº 869/2018-
PMM. Adesão à Ata de Registro de Preços nº 015/2017-CPL/
PMM. Objeto: Execução dos Serviços de Publicações de Extratos 
de Editais, Contratos, Atas de Registro de Preços, Homologações 
e Outros que se Fizeram Necessários, nas Imprensas Ofi ciais, 
Visando Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED. Empresa: Costa & Paes Ltda - Me, CNPJ Nº 
08.602.274/0001-15. Valor R$ 335.000,00 (trezentos e trinta e 
cinco mil reais). Recursos: Erário Municipal. Início da Vigência: 
16/03/2018. Término da Vigência: 31/12/2018. Luciano Lopes 
Dias. Secretário Municipal de Educação.
EXTRATOS DE TERMO DE ADITIVO. ESPÉCIE: 1° Termo 
de Aditivo ao Contrato nº 029/2018-SEMED/PMM. Processo 
Licitatório nº 56.436/2017-CEL/SEVOP/PMM, Modalidade 
Concorrência 015/2017-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do contrato 
original: Contratação de Empresa Para Execução dos Serviços 
de Engenharia Referentes à Conclusão de Cobertura de Quadra 
Poliesportiva (24,10 X 32,05 M) - Projeto Padrão FNDE, Na Emef 
Jonathas Pontes Athias, Localizada à Folha 22, Quadra Especial, 
Bairro Nova Marabá, Zona Urbana Do Município De Marabá/Pa. 

Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo do contrato original n° 
029/2018-SEMED/PMM por mais 04 (quatro) meses, fi cando 
vigente até 05/08/2018. Contratada: WF Lima Engenharia Eirelli 
- Me. CNPJ: 27.260.556/0001-73. Assinatura: 04/04/2018. 
Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal de Educação. 
ESPÉCIE: 1° Termo de Aditivo ao Contrato nº 030/2018-SEMED/
PMM - Processo Licitatório nº 56.436/2017-CEL/SEVOP/PMM, 
Modalidade Concorrência 015/2017-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do 
contrato original: Contratação de Empresa Para Execução dos 
Serviços de Engenharia Referentes à Conclusão de Cobertura de 
Quadra Poliesportiva (24,10 X 32,05 M) - Projeto Padrão FNDE, 
na Emef Maria de Jesus Alves Soares, Localizada à Folha Trinta 
e Cinco, Lote Especial, Bairro Nova Marabá, Zona Urbana do 
Município de Marabá/Pa. Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo do 
contrato original n° 030/2018-SEMED/PMM por mais 04 (quatro) 
meses, fi cando vigente até 05/08/2018. Contratada: WF Lima 
Engenharia Eirelli - Me. CNPJ: 27.260.556/0001-73. Assinatura: 
04/04/2018. Luciano Lopes Dias - Secretário de Educação.

Protocolo: 304395
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMAD

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 028/2018/SEMAD/
DAC Origem: Processo Administrativo nº 3644/2018; Dispensa 
de Licitação nº 010/2018-CEL/PMM, Objeto: Locação do imóvel 
destinado ao funcionamento das secretarias: SEMAD/SEGFAZ/
SEFIN/CONGEM e Outros - Recurso: Erário Municipal. Pertencente 
a Antônio Pedro Carneiro - ME - CNPJ. 11.552.248/0001-81. 
Valor total de R$ 394.620,00 (Trezentos e noventa e quatro 
mil e seiscentos e vinte reais). Vigência: 06.03.2019. Ass. 
06/03/2018. José Nilton de Medeiros - Secretário Municipal de 
Administração.

Protocolo: 304394

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Marituba-PMM por meio da Secretaria 
de Segurança Pública e Mobilidade Urbana-SEGMOB com base 
no art. 19 da Lei Municipal n.º 302 de 2014, abre período de 
cadastramento dos autorizatários do serviço municipal de 
transporte coletivo de passageiros na modalidade ônibus do 
Município de Marituba, sendo regido pelo que segue: DO OBJETO. 
Art. 1º - Este edital tem por objeto estabelecer o calendário e 
as condições de cadastramento dos autorizatários do serviço 
municipal de transporte de passageiros na modalidade ônibus 
no Município de Marituba. DAS EMPRESAS. Art. 2º - A empresa 
deve ter garagem e ofi cina própria ou locada, com equipamentos 
e pessoal adequado, para manutenção da frota, na jurisdição do 
município de Marituba. DO LOCAL E PERÍODO DE INSCRIÇÃO. 
Art. 3º - O recadastramento será realizado na referida Diretoria 
de Transportes, no horário de 08h as 14h, de segunda à sexta-
feira, entre 23 de abril de 2018 a 30 de maio de 2018. Art. 
4º - As Cooperativas deverão apresentar os veículos de sua 
frota para inspeção veicular, documentos (cópias e originais) 
de acordo com o art. 19 da Lei Municipal 302/2014, conforme 
relação abaixo:
Ser proprietário do(s) veículo(s), admitindo-se o arrendamento 
mercantil, leasing ou outra modalidade de aquisição da prioridade 
com reserva de domínio, em nome da pessoa jurídica e/ou dos 
seus sócios ou cotistas;
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ em atividade;
Certidão Negativa de Antecedentes Cíveis e Criminais expedidos 
pela Justiça Estadual e Federal em face aos seus sócios e/ou 
proprietários;
Contrato Social ou constitutivo e última alteração, registrada 
no Cartório de Registro Civil das Pessoas Jurídicas, na Junta 
Comercial do estabelecimento sede, quando for o caso e na 
Junta Comercial do Estado do Pará;
Certidões Negativas junto a Secretaria de Finanças, Secretaria 
da Fazenda do Estado do Pará e Receita Federal, referentes aos 
Tributos Municipais, Estaduais e Federais, respectivamente;
Alvará de localização e funcionamento;
Cadastro de Atividades Econômicas - CAE, junto à Secretaria 
Municipal de Finanças de Marituba;
Certifi cado de regularidade com o INSS/FGTS;
Comprovantes de quitação das obrigações eleitorais dos 
diretores, sócios ou titulares, e se do sexo masculino, também 
quitação militar;
Documentação de frota de veículos correspondentes à 
necessidade da linha, com obrigações de atualizar os veículos 
em número, capacidade de transporte e condições de tráfego, 
de acordo com as necessidades dos serviços, seguindo os prazos 
previstos neste Regulamento;


